Recitada en Séptimo, en el nuevo consistorio del palacio de JUStINIANO

Dada á 3 de las Calendas de Noviembre, bajo el consulado de Décio, varón esclarecido [529]

A Argumento de la constitución griega del Emperador Justiniano, tomado de las Basílicas

4 — La constitución, que había de dar nueva forma á los derechos de patrōnato, enumera primero los derechos de patrōnato que en la antigüedad esta- ban vigentes en virtud de la ley de las Doce Ta- blas, y del derecho pretorio, y de la ley Papia, y dispone de este modo su sanción

§ 1 — Y en primer lugar ciertamente enumera los que no están sujetos á los derechos de patrōnato, lo que acontece cuando el que manumite entre vivos ó por ultima voluntad dijo que remitía al liberto el derecho de patrōnato; porque entonces es evidente, que no les compete sobre él el derecho de patrōnato ni al mismo patrōno, ni á los que son de su esti⁹pe, ni mucho menos á sus herederos extra-

(8) Los minus Pl 1 2 Bg Gt, y las ed Nbg Schf Hal;

tollantur, Russ y las demás

(9) Los minus Pl 1 2. Bg Gt, y la ed Schf; tollantur,

las ed Nbg Hal. y las demás

(10) Cuyatio Obs XX 3; septimillario, Cont. al más gen;

los minus Pist Paris emplean estas abreviaturas E VII, m

(léase en, ó millesio) N V P I

(11) El mismo Justiniano se jacta de ser el autor de esta

const en la Inst III 2 7, III 6. 10, III 7 3, III 9, 4 — Ha

llase este optime en las Bas XLIX 1 4

suum militare vel dignitatem adipisci, nec contradicit, non solum liber fit hoc modo servus, sed etiam omni solvitur patrionatus iure

§ 2 — Et si quis ancillam suam prostituerit, etiam haec ancilla fit libera, et omni privatur patrionatus iure dominus; sicuti et is, qui aegrotantem servum negligit, et neque ipse eum procurat, neque in xenonem eum mittit, neque consueta ei praebet salaria, omni in eius substantia iure excidit

§ 3 — Et si quis amore affectus erga ancillam suam, neque habens legitimam uxorem, concubinam illam sibi iungat, et ad mortem usque in eadem maneat voluntate, tacuerit autem de eius fortuna, non solum libera fit ipsa cum liberis, quos peperit ex domino, sed in ingenuitatem etiam eripiuntur et lucrantur peculium suum; ideoque nullum ius patrionatus in iis habent domini heredes, sive liberi sunt, sive extranei

§ 4 — Et si quis pro aliquo libertatis causam agens domino succubuerit, atque idem pretium pro servo aestimato soluerit, liberatus servus, pro quo pretium datum est domino, neque habet dominus in eo ius patrionatus, sicuti nec in eo, qui secundum veteres leges suis nummis emutus est; adversus eum enim et veteres praetoria patrionatus iura manumissores denegabant

§ 5 — Et si pecuniam pro opeis stipulatum patrionus a liberto vel liberta, vel eos adstringit iure ieiando, quod nec matrimonium iniuste nec liberos procreare velint, etiam hoc modo omni excidit iure patrionatus, quoniam et olim iuriibus patrionatus, quae ex lege XII tabula: um et quae ex iure praetorio sunt, excidebat

§ 6 — Et si liberto ad ingenuitatem proclamante, patrionus collusione usus permisereit, eum ingenuum decipiat, detecta cum liberto collusione, omnibus excidit patrionatus iuriibus et hic patronus

§ 7 — Et si honoratus fideicomissa: ia libertate, iniuriose in periculum adductus ab eo qui libertatem ipsi debet impone: e, adierit praesidem et absentiam eius vel latitare eum, probaverit, et ei: piti: in libertatem ex senatusconsultis et nulli subiacet patrionatus iure

§ 8 — Et si filius patrioni aut capitalem accusacionem adversus paternum libertum instituerit, aut in se: vitutem trahere tentaverit, liberatus et hic libertus omni patrionatus iure, quia et olim iuriibus patrionis, quae erant ex iure praetorio, liberabatur

§ 9 — His igitur omnibus a iure patrionatus liberationem habentibus, sancit deinceps, postquam hi excepti sunt, qualia velit esse patrionum iura adversus reliquos libertos. Et si quidem minorem centum aureis habuerit substantiam libertus vel liberta, huius quantitatis rationem non habet constitutio, sed permittit iis testari, quomodounque voluerint. Sed si intestati ac sine liberis decedunt ii, qui minorem centum aureis substantiam habent, dat patronis ab intestato successionem

§ 10 — Quodsi eorum, qui maiorem centum aureis relinquunt substantiam, existent liberi, vel nepotes,

ños. Mas también cuando el señor ve que su esclavo ingresa en la milicia ó alcanza una dignidad, y no se opone, no solamente se hace libre de este modo el esclavo, sino que se extingue también todo derecho de patrionato

§ 2 — Y si alguno hubiere prostituido á su esclava, también esta esclava se hace libre, y el señor queda privado de todo derecho de patrionato; así como también el que desatiende al esclavo enfermo, y ni él lo cuida, ni lo envía á un hospital, ni le paga los salarios acostumbrados, decae de todo derecho á sus bienes

§ 3 — Y si presa uno de amor á su propia esclava, y no teniendo mujer legítima, se la une: a como concubina, y persistiera en la misma voluntad hasta la muerte, pero hubiere callado respecto á su fortuna, no solamente se hace ella libre con los hijos que de su señor hubiere dado á luz, sino que son también arrancados para la ingenuidad y se lucran con su peculio; y por lo tanto, los herederos del señor, ya sean hijos, ya exti: años, no tienen sobre ellos ningún derecho de patrionato